W epoce nastąpienia powszechnego pokoju, w 1815 roku, losy księstwa Warszawskiego, które z wypadków wojny Rosyji się dostało, ustalone były przez dwa traktaty, zawarte wprost między trzema Mocarstwami, s położenia swego powołanemi do zapewnienia pomyślności i spokojności polaków, podległych ich panowaniu.

Dwa te traktaty, podpisane: jeden między Rosyją i Austryją, drugi, między Rosyją a Prussami, są z dnia 21 Kwietnia (3 Maja) 1815 roku.

Artykuł 3 pierwszego s tych aktów, jest treści następującej:

«*Xięstwo Warszawskie, wyjąwszy te części, któremi, przez dalsze niniejszego artykuły i przez traktat, w tymże dniu między CESARZEM JMCIĄ Wszech Rosyji i KRÓLEM JMCIĄ Pruskim podpisany, inaczej rozrządzono, połączone jest s

Kiedy już tym sposobem dwa te akta, zapadłe 21 Kwietnia (3 Maja) między pełnomocnikami Rosyji, Austrii i Pruss, określiły stosunki bezpośrednio, w jakich trzy te Dwory mają się do siebie w skutku odmian zaszyłych w losach księstwa Warszawskiego, cenniejsze warunki dwóch oddzielnych traktatów, o których wyżej powiedziano, a mianowicie artykułu 3, wprowadzone co do słowa zostały do aktu kongresu Wiedeńskiego, podpisanego 28 Maja (9 Czerwca) 1815 r. przez pełnomocników ośmiu Mocarstw, wezwanych do wspólnego działania w tej powszechnej ugodzie.

Nieobojętną jest rzeczą przypomnieć dziś te daty i dokładnie oznaczyć fakta, gdyż świadectwo ich posługuje do wykazania prawd ważnych, jakoto: 1) że zasady na których spoczywa byt teraźniejszy kraju, s którego dawne Xięstwo Warszawskie się składało, były naprzód dziełem osobnym trzech Mocarstw, zbliżka interesowanych o po-

uzna za pożyteczną i przyzwoitą*, i nakoniec 3) że Mocarstwa, które podpisały akt jeneralny Kongressu Wiedeńskiego, bynajmniej wtenczas nie myśląc o ściesnianiu Rosyji, Austrii i Pruss w użyciu ich praw względem ustanowienia przyszłego bytu ich polskich poddanych, wprost tylko przyjęły traktaty 21 Kwietnia (3 Maja) 1815, zawarte między temi trzema Dworami, bez żadnego zastrzeżenia mogącego ich upoważniać do wdawania się w zastowanie tych praw przez trzy Dwory do instytucji uznanych *za pożyteczne i przyzwoite* ku wprowadzeniu w prowincjach polskich. Nie schodzi na dowodach ku wsparciu tego twierdzenia, i, ażeby się o tém przekonać, dość jest przytoczyć umowy poddzielne, któremi: Rosyja, Austryja i Prussy, jako główne umawiające się w traktatach Wiedeńskich 21 Kwietnia (3 Maja) 1815 roku strony, przepisały, w latach 1818 i 1825 zastosowanie zasad handlu, ustanowionych przez też traktaty, kiedy żadne z Mocarstw, które przystąpiły do aktu jeneralnego Kongressu Wiedeńskiego, nie mniemało się władnym wdawać w te układy, lub oświadczać się przeciw ich skutkom.

Rzeczywiście, traktaty te zastrzegły były, ażeby część Xięstwa Warszawskiego do Cesarstwa Rosyjskiego przyłączona, miała *zarząd oddzielny*. Zarząd też oddzielny założonym w niej został przez Statut Organiczny z d. 14 (26) Lutego 1832. (Art. 1 i 16.)

Traktatami z d. 21 Kwietnia (3 Maja) i aktem jeneralnym Kongressu Wiedeńskiego zaręczono temu krajowi reprezentacyą i instytucye narodowe.